
Sophus Michaelis: Das Himmelsschiff. Neuausgabe des 1926 erschienenen Romans nach dem däni-
schen Film Himmelskibet (1918) · Klappenbroschur, 193 S., 26 Abb., 2 Anhänge · 17,50 € 

Constantin Redzich: Ein Besuch auf dem Mars im Jahre 3000. Neuausgabe des nur einmal 1922 
erschienenen Romans im Neusatz · Paperback, 157 S., 3 Abb. · 15,00 € 

Hans Rosenstengel / Ferdinand Kringel (= Waldemar Schilling): Vom Mars zur Erde sowie die Erzäh-
lungen Des Himmelsstürmers Planetenfahrten, Von der Erde zum Mars, Die Diamantenjagd im Wel-
tenraume und Fünf Jahre auf dem Mars. Neuausg. der zwischen 1907 und 1925 erschienenen Erzäh-
lungen · Klappenbroschur, 238 S., 25 Abb., Anmerkungen · 17,50 € 

Helmut K. Schmidt (I. V. Steen): Der Mann aus dem All. Utopisch-phantastische Erzählungen aus 
den Jahren 1953–1958 (Der kupferne Mond, Der Mann aus dem All, Rückkehr gestern, Spur durch vier 
Dimensionen, Sternengeschenk im Eis u. a. Erzählungen · Klappenbroschur, 345 S., 15 Abb., Vorbemer-
kungen · 22,50 € 

I. V. Steen (Helmut K. Schmidt): Das Lied der Norne. Phantastischer Roman aus dem Innern der 
Erde. Erstausgabe. · Klappenbroschur, 336 S., Nachwort · 22,50 € 

Betje Wolff: Holland im Jahr 2440. Holland, in ’t jaar MM, CCCC, XL. Deutsche Erstausgabe der 
ersten niederländischen utopischen Zukunftserzählung aus dem Jahr 1777, anonym erschienen, verfasst 
von Betje Wolf (= Elizabeth Wolff geb. Bekker) · Paperback, 66 Seiten, 10 Abb., 23 Reproduktionen · 
10,00 € 

KOLLEKTION OSKAR HOFFMANN 
Unter Marsmenschen. Erzählung (Kollektion Hoffmann, Band 2) · Nachdruck der erstmals 1905 
erschienenen Originalausgabe im Neusatz, 2. Auflage 2019 · Klappenbroschur, 273 S., Vorwort, 3 Illust-
rationen, 1 Strichzeichnung, Reproduktionen · 22,50 € 

Der Goldtrust | Die Eroberung der Luft. Internationaler Finanzroman | Kulturroman vom Jahre 
1940 (Kollektion Hoffmann, Band 3) · Nachdruck der erstmals 1907 und 1908 erschienenen Original-
ausgaben in einem Band im Neusatz, 2. Auflage 2019 · Klappenbroschur, 320 S., Vorbemerkungen, 14 
Abb. ·  25,00 € 

Bezwinger der Natur | Die vierte Dimension. Phantasieroman | Metaphysischer Phantasieroman 
(Kollektion Hoffmann, Band 4) · Nachdruck der erstmals 1908 und 1909 erschienenen Originalausga-
ben in einem Band im Neusatz, 2. Auflage 2019 · Klappenbroschur, 239 S., Vorbemerkungen, Abb. · 
20,00 €  

Phantastische Novellen: Unter Marsmenschen (1900), Eine Luftreise in die Eisregionen (1909), König 
Mammon (1912), Das Rätsel des Lebens (1911), Ypsilons Gefrorene Elektrizität [als Fred W. Hamilton, 
1911] (Kollektion Hoffmann, Band 5) · Nachdruck der erstmals zwischen 1900 und 1912 erschienenen 
Erzählungen in einem Band im Neusatz, 2. Auflage 2019 · Klappenbroschur, 299 S., Vorbemerkungen, 
30 Abb. · 22,50 €  

VERSANDKOSTEN 
Lieferung gegen Rechnung, innerhalb Deutschlands versandkostenfrei, ins Ausland zuzüglich der Hälfte 
der tatsächlichen Portokosten (abhängig von Gewicht und Größe, Verpackung frei), bei einem Lieferwert 
ab 50,00 € auch ins Ausland versandkostenfrei. 
 

Bitte beachten Sie auch den Sonderprospekt über die ‚Kollektion Laßwitz‘. 

Dieter von Reeken · Brüder-Grimm-Straße 10 · 21337 Lüneburg 
Deutschland · Telefon 0 41 31 - 5 94 66  ·  www.dieter-von-reeken.de 

DVR-BUCHREIHE 
Neuausgaben älterer utopisch-phantastischer Romane und Erzählungen und Sekundärliteratur 

 

Weitere Informationen (Beschreibungen, Inhaltsverzeichnisse, Bilder, Musterseiten) und Hinweise 
auf Neuerscheinungen enthält meine regelmäßig aktualisierte Homepage www.dieter-von-reeken.de 

 

Verlagsverzeichnis 2021 



SACHBÜCHER, SEKUNDÄRLITERATUR 
Rainer Eisfeld: Die Zukunft in der Tasche. Science Fiction und SF-Fandom in der Bundesrepublik. 
Die Pionierjahre 1955–1960. Durchgesehene Neuauflage · Paperback, 216 S., 54 Abb., davon 12 farbig, 
Quellen- u. Literaturverzeichnis, Personenregister · 25,00 € 

Rainer Eisfeld: Abschied von Weltraumopern. Science Fiction als Zeitbild und Zeitkritik. Kommenta-
re aus 25 Jahren. Mit einer Vorbemerkung v. Wolfgang Jeschke u. einem Beitrag v. Jörg Weigand · Pa-
perback, 160 S., 22 Abb., davon 13 farbig, Drucknachweise, Personen- u. Sachregister. · 17,50 € 

Rainer Eisfeld: Zwischen Barsoom und Peenemünde. Von den eingebildeten Landschaften des 
Mars bis zu den zerbröckelnden Mythen der V-2-Konstrukteure. Inhalt u. a.: Nach Barsoom – und 
weiter: Annäherungsversuche an einen großen Kosmos · Von Anne Steul bis Walter Spiegl: Beobach-
tungen über die Begründer des westdeutschen Fandoms · Paperback, 213 S., 26 (davon 8 farbige) 
Abb., Register · 20,00 € 

Rainer Eisfeld: Hundert Jahre deutsche Westernmythen. Von Armand bis Astor: „Alles authentisch“ · 
Klappenbroschur, 197 S., 35 Abb. · 17,50 € 

Heinz J. Galle: Volksbücher und Heftromane. Band 1: Der Boom nach 1945. Von Billy Jenkins bis 
Perry Rhodan · 3. Aufl., Klappenbroschur, 278 S., 115 Abb., Literaturverzeichnis, Register · 17,50 € 

Heinz J. Galle: Volksbücher und Heftromane. Band 2: Vom Kaiserreich zum „Dritten Reich“. 40 Jahre 
populäre Lesestoffe · 3. Aufl., Klappenbroschur, 371 S., 201 Abb., Literaturverzeichnis, Reg. · 22,50 € 

Heinz J. Galle: Volksbücher und Heftromane. Band 3: Die Zeit von 1855 bis 1905. Moritatensänger, 
Kolporteure, Frauenromane · 3. Aufl., Klappenbroschur, 349 S., 192 Abb., Literaturverzeichnis, Regis-
ter · 20,00 € 

Heinz J. Galle: Als Roboter noch Roboter waren. Ein illustrierter Streifzug durch die Geschichte der 
Roboter in den populären Medien · Klappenbroschur, 209 S., 143 SW-Abb. · 17,50 € 

Heinz J. Galle: Fehlstart ins Atomzeitalter. Die strahlende Zukunft der fünfziger Jahre im Spiegel der 
populären Medien · Paperback, 152 S., 103 Abb., Anhang · 15,00 € 

Heinz J. Galle: Wie die Science Fiction Deutschland eroberte. Erinnerungen an die miterlebte Ver-
gangenheit der Zukunft · Klappenbroschur,  224 S., 164 Abb., 2 Tabellen, Anhang · 17,50 € 

Gotthard Günther: Science Fiction als neue Metaphysik? Vorwort und Kommentare zu den vier  
»Rauchs Weltraum-Büchern« (1952) · Klappenbroschur, 137 S., 18 Abb. · 12,50 € 

Fritz Heidorn: Kurz vor ewig. Kosmologie und Science-Fiction. Beiträge zur Wissenschaftsgeschichte der 
Science-Fiction aus Kosmologie, Religion und Literatur · Klappenbroschur, 231 S., 2 Abb. · 17,50 € 

Fritz Heidorn: Demnächst oder nie. Reisen zu fremden Welten. Gedanken über die Erde, die Men-
schen und ihre Besuche anderer Himmelskörper · Klappenbroschur, 239 S., 34 Abb., davon 30 farbig · 
20,00 € 

Fritz Heidorn: Arthur C. Clarke. Jenseits des Möglichen. Visionär des 21. Jahrhundert · Klappenbro-
schur, 235 S., 80 Abb. · 17,50 € 

Michael K. Iwoleit: Reductio ad absurdum. Acht Essays zur »Short Science Fiction« aus den Jahren 
1993–2012; über David Masson, Carter Scholz, Greg Egan, J. G. Ballard, Philip K. Dick, Theodore 
Sturgeon, Lucius Shepard. Titelbild: Helmut Wenske; Vorwort: Horts Pukallus · Klappenbroschur, 240 
S., 24 Abb. · 17,50 € 

Dieter von Reeken (Hrsg.): Über Kurd Laßwitz. Tagebuch 1876–1883, Bilder, Aufsätze. Mit Bei-
trägen von D. v. Reeken, K. Laßwitz, R. Laßwitz, M. Kalbeck, C. Grunert, B. v. Suttner, B.-K. Liebs u. F. 
Rottensteiner · 2. Aufl., Klappenbroschur, 193 S., 81 Abb. · 15,00 € 

Franz Rottensteiner: Im Labor der Visionen. Anmerkungen zur phantastischen Literatur. 19 Aufsätze; 
über  Paul Busson, Helmut Wenske, Erich Dolezal u. a. · Paperback, 268 S., 144 Abb.  20,00 € 

Franz Rottensteiner: Zukunftskriege in der Science Fiction. Kommentierte Beispiele aus den Jahren 
1871–1918 · Klappenbroschur, 159 S., 30 Abb. · 15,00 € 

Franz Rottensteiner: Revanche! Zukunftskrieg und Wiederaufstieg zu alter Macht im deutschsprachigen 
Zukunftsroman der Zwischenkriegszeit · Klappenbroschur, 230 S., 55 Abb. · 17,50 € 

Rudi Schweikert: Kurd Laßwitz. Eine illustrierte Bibliografie seiner Werke. Chronologische Bib-
liografie, Anhänge, systematisch-alphabetisches mehrteiliges Register, Zeitschriftenverzeichnis · 2. ergänz-
te Aufl., Klappenbroschur, 278 S., 362 Abb. (davon 156 farbig) · 22,50 € 

Rudi Schweikert: Gerade Gedanken – schiefe Gedanken. Gesammelte Studien zu Kurd Laßwitz und 
seinem Werk. Inhalt: Laßwitz oder Die lange Nacht nimmt ein Ende; Von geraden und von schiefen 
Gedanken: Kurd Laßwitz – Gelehrter und Poet dazu; Am Anfang war der Höhepunkt (Apoikis); Von 
Martiern und Menschen oder Die Welt, durch Vernunft dividiert, geht nicht auf; Anmerkungen zum 
Roman Auf zwei Planeten; Faust reist im Kreis (zu Wie der Teufel den Professor holte); Bei der Zigarre 
erzählt oder Wie der Teufel als Professor Adrian Leverkühn holte · Klappenbroschur, ca. 200–250 S., ca. 
35 Abb. · ca. 17,50–20,00 € 

Heinrich Stöllner: Die Zukunft von gestern. Science-Fiction-Serien in den deutschen Utopia- und 
Terra-Reihen der 1950er bis 1980er Jahre · Klappenbroschur, 512 S., 133 Abb., Literatur- und Quellen-
verzeichnis, Namensregister, Reihen-, Serien- und Titelregister · 27,50 € 

Jörg Weigand: Abenteuer Unterhaltung. Erinnerungen an 60 Jahre als Leser, Autor und Kritiker · 
Klappenbroschur, 241 S., 118 Abb. · 17,50 € 

Jörg Weigand: Das utopisch-phantastische Leihbuch nach 1945. Originalausgaben und Publikati-
onsgeschichte. Eine Bestandsaufnahme 1946–1976 · Klappenbroschur, 303 S., über 1650 Titel, 241 
Abb. · 20,00 € 

Jörg Weigand: Die Autoren der utopisch-phantastischen Leihbücher. Eine Übersicht 1946–1976 · 
Klappenbroschur, 149 S., über 330 Eintragungen, 129 Abb., Literaturhinweise · 15,00 € 

 

ROMANE UND ERZÄHLUNGEN 
Ludwig Anton: Brücken über dem Weltenraum. Ein Roman deutscher Zukunft. Neusatz-Nachdruck 
der Erstausg. 1922 · Paperback, 242 S., 14 Abb. · 17,50 € 

Wilhelm Bastiné: Die wiedergefundene Zeitmaschine. Neusatz-Nachdruck der Erstausg. 1914; An-
hang: Die ausgenutzte Erdumdrehung und Der Schuß auf den Mond · Paperback, 198 S., 18 Abb. · 
15,00 € 

Willem Bilderdijk: Kurzer Bericht über eine bemerkenswerte Luftreise und Entdeckung eines 
neuen Planeten. Deutsche Erstveröffentlichung der 1813 erschienenen niederländischen Erstausgabe 
Kort verhaal van eene aanmerklijke luchtreis en nieuwe planeetontdekking · Klappenbroschur, 108 S., 
14 Abb. · 12,50 € 

Albert Daiber: Die Weltensegler sowie Vom Mars zur Erde und Anno 2222. Neuausg. der zwischen 
1905 und ca. 1910–1914 erschienenen Romane · Klappenbroschur, 332 S., 33 Abb., Anmerkungen · 
22,50 € 

Carl Grunert: Im Königreich Nirgendwo. Sämtliche 33 Zukunfts-Novellen aus den Sammelbänden 
Im irdischen Jenseits (1904), Menschen von morgen (1905), Feinde im Weltall? (1907), Der Marsspion 
(1908) und verschied. Zeitschriften, 3. Aufl. · Klappenbroschur, 535 S., 72 Abb., Nachwort, Bibliografie  
27,50 € 

Lazar von Hellenbach: Die Insel Mellonta. Neuausgabe des erstmals 1883 erschienenen Romans. 
Paperback, 158 S., 4 Abb. · 15,00 € 


